
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 
01/02 a 01/03/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Fun-
cional nº 5947233/1, que se encontra respondendo pelo cargo de Assessor 
Técnico GEP. DAS.012.4, no período acima citado, conforme Portaria nº 
037, de 06/02/2020, publicada no DOE nº 34.111, de 07/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 531235
PORTARIA Nº 093 DE 06 DE MARÇO DE 2020 O SECRETÁRIO DE ES-
TADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNO-
LÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 
33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/187815.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRANIR DA COSTA BARROS, Identidade Funcional 
nº 5055822/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Di-
retoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de 
Gerente, GEP. DAS-011.3, no período de 02/03 a 31/03/2020, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular MÔNI-
CA ALMEIDA TENÓRIO, Identidade Funcional nº 5947381/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada na SECAD, que se encontra de férias, no período 
acima citado, conforme Portaria nº 030, de 31/01/2020, publicada no DOE 
nº 34.106, de 03/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 531228
PORTARIA Nº 091 DE 06 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/187767.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada no Ga-
binete, para responder pelo cargo de Assessor Técnico, GEP. DAS-012.4, 
no período de 02/03 a 31/03/2020, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento da titular MARIALVA CUNHA NOVAES COU-
TINHO, Identidade Funcional nº 5823650/5, que se encontra de férias, no 
período acima citado, conforme Portaria nº 030, de 31/01/2020, publicada 
no DOE nº 34.106, de 03/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 531222
PORTARIA Nº 094 DE 06 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/187902.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcio-
nal nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete, para 
responder pelo cargo de Assessor Técnico, GEP. DAS-012.4, no período de 
02/03 a 31/03/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o 
impedimento da titular JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade 
Funcional nº 54197017/3, que se encontra de férias, no período acima 
citado, conforme Portaria nº 030, de 31/01/2020, publicada no DOE nº 
34.106, de 03/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 531230
PORTARIA Nº 097 DE 06 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/33653.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5055830/4, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP. DAS-011.3, no período de 01/02 a 01/03/2020, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional nº 5947233/1, ocu-
pante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete, que se encontra respon-
dendo pelo cargo de Assessor Técnico GEP. DAS.012.4, no período acima 
citado, conforme Portaria nº 037, de 06/03/2020, publicada no DOE nº 
34.111, de 07/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 531237

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 10/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 6
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objetivo o 
aditamento da cláusula QUARTA: DO PREÇO.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339037                                0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA
ENDEREÇO: Tv. Chaco, 1847, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP nº 66093-541.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 530991

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02
APOSTILA Nº 02 - CONVÊNIO N° 003/2017 – 

FAPESPA/SECTET/IFPA
Processo nº 2017/91607
Assinatura: 05/03/2020
Justifi cativa Incluir a Funcional Programática 48101.19.571.1490.8924, 
Elemento de Despesa: 332041,  Ação 261.896, Fonte 0101.00.6734 e PI: 
207.000.8929- C.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 531087
APOSTILAMENTO Nº 01

APOSTILA Nº 01 - TERMO DE COLABORAÇÃO N° 002/2019 –
SECTET/ASSESSORIA, CONSULTORIA E EVENTOS EM ENGENHARIA 
DE PESCA – ACEEP  JR
Processo nº 2019/382042
Assinatura: 05/03/2020
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática 48101.19.571.1490.8929, 
Elemento de Despesa: 335041, Ação: 261.896, Fonte 0101.00.8149 e PI 
207.000.8929- C.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 531088
APOSTILAMENTO Nº 03

APOSTILA Nº 03 - CONTRATO DE GESTÃO N° 001/2015 – 
SECTET/PCT-GUAMÁ

Processo nº 2014/547977
Assinatura: 05/03/2020
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática 48101.19.571.1490.8929, 
Elemento de Despesa: 335041, Ação 261.896, Fonte 0101.00.6333 e PI 
207.000.8929- C
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 531090
APOSTILAMENTO Nº 01

APOSTILA Nº 01 - CONTRATO DE GESTÃO N° 001/2017–
SECTET/ORGANIZAÇÃO SOCIAL BIOTEC-AMAZÔNIA

Processo nº 2017/459495
Assinatura:05/03/2020
Justifi cativa Incluir a Funcional Programática 48101.19.571.1490.8929, 
Elemento de Despesa: 335041,  Ação: 246.622, Fonte 0101.00.7013 e PI: 
207.000.8929- C.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 531085

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 098 DE 06 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/103850.
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Identida-
de Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Estado, 
da Portaria nº 053, de 11/02/2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 34.118, de 13/02/2020, que concedeu ao referido servidor 1/2(meia) 
diária, para atender despesas com viagem ao município de Curuçá-PA, no 
dia 17.02.2020, a fi m de participar de evento no referido município, com a 
presença do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de março de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 531364


